
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 935 50 885

基本財産受取利息 935 50 885

特定資産運用益 61,780 2,128 59,652

特定資産受取利息 61,780 2,128 59,652

受取会費 232,480,000 227,605,500 4,874,500

正会員受取会費 231,650,000 226,775,500 4,874,500

賛助会員受取会費 830,000 830,000 0

事業収益 36,304,410 36,387,663 △ 83,253

研修収入 12,998,090 13,138,850 △ 140,760

修了証等発行収入 44,000 44,000 0

出版物販売等収入 1,962,738 1,909,885 52,853

印税収入 2,537,361 4,576,458 △ 2,039,097

後見登録料徴収代行手数料 396,880 365,057 31,823

名簿登録料収入 827,000 873,000 △ 46,000

認定登録料収入 1,996,000 1,810,000 186,000

会費管理手数料収入 4,531,473 4,172,580 358,893

業務受託収入 11,010,868 9,497,833 1,513,035

受取負担金 23,193,550 22,291,650 901,900

受取負担金 23,193,550 22,291,650 901,900

受取補助金等 21,607,000 14,450,000 7,157,000

受取国庫補助金 19,607,000 11,950,000 7,657,000

受取民間助成金 2,000,000 2,500,000 △ 500,000

受取寄附金 2,005,000 1,000,000 1,005,000

受取寄附金 5,000 0 5,000

受取寄附金振替額 2,000,000 1,000,000 1,000,000

雑収益 15,341,182 15,913,510 △ 572,328

受取利息 80,140 1,466 78,674

広告料収入 249,700 591,860 △ 342,160

資料販売収入 14,363,227 13,776,279 586,948

雑収益 648,115 1,543,905 △ 895,790

経常収益計 330,993,857 317,650,501 13,343,356

科     目 当年度 前年度 増減

令和6年度　正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
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(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増減

令和6年度　正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

（２）経常費用

事業費 282,076,094 263,041,691 19,034,403

給料手当 79,032,711 76,057,200 2,975,511

臨時雇賃金 1,765,300 1,601,250 164,050

法定福利費 14,066,274 13,165,938 900,336

福利厚生費 2,027,000 1,973,600 53,400

通勤費 2,695,071 2,706,675 △ 11,604

修繕費 6,849 51,493 △ 44,644

光熱水料費 890,625 1,017,584 △ 126,959

賃借料 12,426,843 11,470,932 955,911

リース料 872,418 696,028 176,390

会員管理費 2,093,476 1,976,348 117,128

租税公課 2,923,095 2,702,684 220,411

減価償却費 6,457,189 9,304,155 △ 2,846,966

徴収不能額 200,000 1,320,000 △ 1,120,000

支払寄付金 2,208,550 1,204,960 1,003,590

システム管理費 16,000,869 14,665,284 1,335,585

大会費 1,367,419 500,000 867,419

業務委託費 24,304,012 20,909,778 3,394,234

旅費交通費 12,532,551 11,254,168 1,278,383

諸謝金 12,074,336 10,629,811 1,444,525

会場費 3,652,533 1,223,670 2,428,863

会議費 0 33,616 △ 33,616

通信運搬費 29,160,539 25,762,902 3,397,637

事務消耗品費 1,605,033 1,598,327 6,706

印刷製本費 29,380,231 31,163,813 △ 1,783,582

諸会費 4,446,863 4,146,677 300,186

保険料 7,494,675 7,162,895 331,780

支払助成金 8,876,140 5,350,583 3,525,557

雑費 3,515,492 3,391,320 124,172
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(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増減

令和6年度　正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

管理費 52,478,569 54,449,273 △ 1,970,704

役員報酬 190,000 240,000 △ 50,000

給料手当 18,564,005 17,903,470 660,535

臨時雇賃金 252,500 428,550 △ 176,050

法定福利費 3,304,025 2,972,802 331,223

福利厚生費 841,237 793,840 47,397

通勤費 606,259 621,589 △ 15,330

渉外費 113,917 184,580 △ 70,663

修繕費 1,401 10,547 △ 9,146

光熱水料費 182,418 208,421 △ 26,003

賃借料 2,545,257 2,349,468 195,789

リース料 161,116 124,986 36,130

租税公課 18,875 62,380 △ 43,505

減価償却費 1,132,707 896,442 236,265

諸報酬 3,382,911 3,335,326 47,585

徴収不能引当金繰入 1,094,200 655,800 438,400

徴収不能額 455,000 302,100 152,900

システム管理費 692,194 645,373 46,821

業務委託費 2,329,379 1,833,948 495,431

旅費交通費 10,780,363 12,444,742 △ 1,664,379

諸謝金 89,094 133,640 △ 44,546

会場費 1,088,527 1,983,273 △ 894,746

会議費 49,960 138,806 △ 88,846

通信運搬費 1,079,831 1,127,220 △ 47,389

事務消耗品費 299,539 310,131 △ 10,592

印刷製本費 953,633 1,300,607 △ 346,974

諸会費 567,175 1,317,175 △ 750,000

保険料 364,603 330,609 33,994

新聞図書費 409,337 481,910 △ 72,573

支払利息 45,379 169,461 △ 124,082

雑費 883,727 1,142,077 △ 258,350

経常費用計 334,554,663 317,490,964 17,063,699

当期経常増減額 △ 3,560,806 159,537 △ 3,720,343
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(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増減

令和6年度　正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

リース資産除却損 0 1,907,781 △ 1,907,781

経常外費用計 0 1,907,781 △ 1,907,781

当期経常外増減額 0 △ 1,907,781 1,907,781

税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,560,806 △ 1,748,244 △ 1,812,562

法人税等 70,000 70,000 0

税引後当期一般正味財産増減額 △ 3,630,806 △ 1,818,244 △ 1,812,562

一般正味財産期首残高 282,974,127 284,792,371 △ 1,818,244

一般正味財産期末残高 279,343,321 282,974,127 △ 3,630,806

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 1,235,061 3,713,656 △ 2,478,595

一般正味財産への振替額 △ 2,000,000 △ 1,000,000 △ 1,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 764,939 2,713,656 △ 3,478,595

指定正味財産期首残高 7,874,465 5,160,809 2,713,656

指定正味財産期末残高 7,109,526 7,874,465 △ 764,939

Ⅲ　正味財産期末残高 286,452,847 290,848,592 △ 4,395,745
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(単位：円）

公１ 共通 小計 収１ 他１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 935 935

基本財産受取利息 0 0 935 935

特定資産運用益 36,309 0 36,309 0 20,561 20,561 4,910 61,780

特定資産受取利息 36,309 36,309 20,561 20,561 4,910 61,780

受取会費 0 116,240,000 116,240,000 0 0 0 116,240,000 232,480,000

正会員受取会費 115,825,000 115,825,000 0 115,825,000 231,650,000

賛助会員受取会費 415,000 415,000 0 415,000 830,000

事業収益 12,198,140 0 12,198,140 4,500,099 19,606,171 24,106,270 0 36,304,410

研修収入 10,834,140 10,834,140 2,163,950 2,163,950 12,998,090

修了証等発行収入 44,000 44,000 0 0 44,000

出版物販売等収入 0 1,962,738 1,962,738 1,962,738

印税収入 0 2,537,361 2,537,361 2,537,361

後見登録料徴収代行手数料 0 396,880 396,880 396,880

名簿登録料収入 0 827,000 827,000 827,000

認定登録料収入 0 1,996,000 1,996,000 1,996,000

会費管理手数料収入 0 4,531,473 4,531,473 4,531,473

業務受託収入 1,320,000 1,320,000 9,690,868 9,690,868 11,010,868

受取負担金 16,724,900 0 16,724,900 0 6,468,650 6,468,650 0 23,193,550

受取負担金 16,724,900 16,724,900 6,468,650 6,468,650 0 23,193,550

受取補助金等 21,607,000 0 21,607,000 0 0 0 0 21,607,000

受取国庫補助金 19,607,000 19,607,000 0 19,607,000

受取民間助成金 2,000,000 2,000,000 0 0 2,000,000

受取寄附金 2,005,000 0 2,005,000 0 0 0 0 2,005,000

受取寄附金 5,000 5,000 0 5,000

受取寄附金振替額 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

雑収益 14,613,357 0 14,613,357 8,569 495,100 503,669 224,156 15,341,182

受取利息 0 0 80,140 80,140

広告料収入 249,700 249,700 0 249,700

資料販売収入 14,363,227 14,363,227 0 0 14,363,227

雑収益 430 430 8,569 495,100 503,669 144,016 648,115

経常収益計 67,184,706 116,240,000 183,424,706 4,508,668 26,590,482 31,099,150 116,470,001 330,993,857

（２）経常費用

事業費 210,366,226 0 210,366,226 2,696,977 69,012,891 71,709,868 282,076,094

給料手当 61,175,635 61,175,635 601,659 17,255,417 17,857,076 79,032,711

臨時雇賃金 1,714,800 1,714,800 0 50,500 50,500 1,765,300

法定福利費 10,888,064 10,888,064 107,084 3,071,126 3,178,210 14,066,274

福利厚生費 1,518,200 1,518,200 16,800 492,000 508,800 2,027,000

通勤費 2,040,786 2,040,786 24,762 629,523 654,285 2,695,071

修繕費 5,198 5,198 83 1,568 1,651 6,849

光熱水料費 676,017 676,017 10,730 203,878 214,608 890,625

賃借料 9,432,423 9,432,423 149,721 2,844,699 2,994,420 12,426,843

リース料 597,072 597,072 9,477 265,869 275,346 872,418

会員管理費 0 0 0 2,093,476 2,093,476 2,093,476

租税公課 1,761,265 1,761,265 210,492 951,338 1,161,830 2,923,095

減価償却費 5,278,463 5,278,463 49,248 1,129,478 1,178,726 6,457,189

徴収不能額 0 0 0 200,000 200,000 200,000

支払寄付金 2,208,550 2,208,550 0 0 0 2,208,550

システム管理費 13,516,334 13,516,334 29,627 2,454,908 2,484,535 16,000,869

大会費 1,367,419 1,367,419 0 0 0 1,367,419

業務委託費 15,552,828 15,552,828 0 8,751,184 8,751,184 24,304,012

旅費交通費 11,044,632 11,044,632 0 1,487,919 1,487,919 12,532,551

諸謝金 11,399,429 11,399,429 0 674,907 674,907 12,074,336

会場費 3,302,193 3,302,193 0 350,340 350,340 3,652,533

通信運搬費 22,729,993 22,729,993 65,565 6,364,981 6,430,546 29,160,539

事務消耗品費 1,197,365 1,197,365 16,172 391,496 407,668 1,605,033

印刷製本費 25,701,917 25,701,917 1,371,136 2,307,178 3,678,314 29,380,231

諸会費 4,446,863 4,446,863 0 0 0 4,446,863

保険料 910,137 910,137 5,155 6,579,383 6,584,538 7,494,675

支払助成金 0 0 0 8,876,140 8,876,140 8,876,140

雑費 1,900,643 1,900,643 29,266 1,585,583 1,614,849 3,515,492

令和6年度　正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
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(単位：円）

公１ 共通 小計 収１ 他１ 小計

令和6年度　正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計

管理費 52,478,569 52,478,569

役員報酬 190,000 190,000

給料手当 18,564,005 18,564,005

臨時雇賃金 252,500 252,500

法定福利費 3,304,025 3,304,025

福利厚生費 841,237 841,237

通勤費 606,259 606,259

渉外費 113,917 113,917

修繕費 1,401 1,401

光熱水料費 182,418 182,418

賃借料 2,545,257 2,545,257

リース料 161,116 161,116

租税公課 18,875 18,875

減価償却費 1,132,707 1,132,707

諸報酬 3,382,911 3,382,911

徴収不能引当金繰入 1,094,200 1,094,200

徴収不能額 455,000 455,000

システム管理費 692,194 692,194

業務委託費 2,329,379 2,329,379

旅費交通費 10,780,363 10,780,363

諸謝金 89,094 89,094

会場費 1,088,527 1,088,527

会議費 49,960 49,960

通信運搬費 1,079,831 1,079,831

事務消耗品費 299,539 299,539

印刷製本費 953,633 953,633

諸会費 567,175 567,175

保険料 364,603 364,603

新聞図書費 409,337 409,337

支払利息 45,379 45,379

雑費 883,727 883,727

経常費用計 210,366,226 0 210,366,226 2,696,977 69,012,891 71,709,868 52,478,569 334,554,663

当期経常増減額 △ 143,181,520 116,240,000 △ 26,941,520 1,811,691 △ 42,422,409 △ 40,610,718 63,991,432 △ 3,560,806

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 143,181,520 116,240,000 △ 26,941,520 1,811,691 △ 42,422,409 △ 40,610,718 63,991,432 △ 3,560,806

他会計振替額 654,967 654,967 △ 654,967 △ 654,967 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 143,181,520 116,894,967 △ 26,286,553 1,156,724 △ 42,422,409 △ 41,265,685 63,991,432 △ 3,560,806

法人税等 0 0 70,000 70,000

税引後当期一般正味財産増減額 △ 143,181,520 116,894,967 △ 26,286,553 1,156,724 △ 42,422,409 △ 41,265,685 63,921,432 △ 3,630,806

一般正味財産期首残高 282,974,127

一般正味財産期末残高 279,343,321

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 1,235,061 1,235,061 0 1,235,061

一般正味財産への振替額 △ 2,000,000 △ 2,000,000 0 △ 2,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 764,939 △ 764,939 0 △ 764,939

指定正味財産期首残高 7,874,465

指定正味財産期末残高 7,109,526

Ⅲ　正味財産期末残高 286,452,847

公益法人財務三原則

収支相償

公益目的事業費率

遊休財産の保有残高

△17,867,202円（マイナスになること）

201,946,875円/326,135,312円×100％＝61.92％

192,517,941円（201,946,875円以下）
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